
MUNICIPIO - MEDIO PONENTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-306.0.0.-17

L'anno 2022 il giorno 24 del mese di Febbraio il sottoscritto Innocentini Roberto in qualita' 
di dirigente di Municipio - Medio Ponente, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO:  INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA PER AFFIDAMENTO ALLA DITTA 
GASPARINI  GIACOMO D.I.  AI  SENSI  DELL’ART.  36  COMMA 2 LETTERA A)  DEL 
D.LGS. N. 50/2016 DEL SERVIZIO DI   RILEGATURA E RIFACIMENTO DI VOLUMI E 
REGISTRI   AD  USO DEGLI  UFFICI  DEL MUNICIPIO MEDIO PONENTE    PER UN 
IMPORTO DI EURO 55,06  IVA COMPRESA– CIG. Z28352E9AE.

Adottata il 24/02/2022
Esecutiva dal 05/03/2022

24/02/2022 INNOCENTINI ROBERTO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - MEDIO PONENTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-306.0.0.-17

OGGETTO: INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA PER AFFIDAMENTO ALLA DITTA 
GASPARINI GIACOMO D.I. AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETTERA A) DEL D.LGS. 
N. 50/2016 DEL SERVIZIO DI   RILEGATURA E RIFACIMENTO DI VOLUMI E REGISTRI 
AD USO DEGLI UFFICI DEL MUNICIPIO MEDIO PONENTE   PER UN IMPORTO DI EURO 
55,06  IVA COMPRESA– CIG. Z28352E9AE.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
 - il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;
- il Regolamento a disciplina dell’attività contrattuale del Comune di Genova;
- il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Genova;
- gli art 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
- il D.Lgs n° 50/2016;
-  la Deliberazione di Giunta Comunale n° 404 del 12/11/2009 regolante l’utilizzo del mer-
cato elettronico di cui al D.P.R. N. 101/2002 per gli acquisti di beni e servizi di importo infe-
riore alla soglia comunitaria;
-il Decreto Legislativo n° 118 del 2011;
- la nota prot. n. 316239/2013 della Direzione Ragioneria in merito alle misure organizzati-
ve generali di Ente e  finalizzate alla riduzione dei tempi di pagamento;
- la L. 98/2013;
-Le Linee Guida Anac n. 4 di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 ag-
giornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con Delibera del Consiglio n. 206 del 
1 marzo 2018;
- il Decreto “sblocca cantieri” (D.L. 32 del 18 aprile in G.U. n. 92 del 18.4.2019) che ha  
modificato il D.Lgs n° 50/2016;
- il D.L. n. 76/2020 “ Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione”;

 -la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22.12.2021 con la quale sono stati 
approvati i documenti Previsionali e Programmatici 2022/2024. 

-la  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  16  del  10.02.2022  con  la  quale  è  stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Richiamato il  Provvedimento  del  Sindaco n.  75 del  30.04.2021   con il  quale è stato 
conferito al sottoscritto l’incarico di Direttore del Municipio VI Medio Ponente;
Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

Considerato che risulta necessario provvedere alla rilegatura di  un ulteriore registro di 
stato civile  degli uffici del Municipio Medio Ponente al fine di garantire l’espletamento delle 
funzioni istituzionali ai quali sono preposti gli uffici;

Visto la determinazione Dirigenziale n. 2022-306.0.0.-10 del 11.02.2022 con la quale si  
era provveduto ad impegnare la somma di euro 213,50 comprensivi di IVA al 22% a favore 
della Ditta Gasparini (cod. benf 54005) per rilegature aggiuntive per le esigenze degli uffici  
del Municipio;

Vista il preventivo presentato dalla Ditta Gasparini, prot. 67216 del 21.02.2022  allegato,  
che è stato ritenuto congruo;
 

Ritenuto pertanto di assegnare direttamen-
te ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del DLgs 50/2016, alla ditta GASPARINI GIACO-
MO D.I.  (Codice Beneficiari 54005) con sede legale/operativa in Torino -  il servizio in og-
getto per un importo complessivo di Euro  45,13  Iva esclusa;

Dato atto che:

il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018 n. 145 (Legge di Bilancio 
2019) ha modificato l’art.  1, comma 450 della legge n. 296 del 2006, innalzando da € 
1.000 a € 5.000 la soglia di obbligatorietà per le Amministrazioni pubbliche di ricorrere al 
Mercato Elettronico per acquisti di beni/servizi;

l’art. 51 del D.L. 77/2021 denominato “Semplificazioni” consente di operare affida-
menti diretti e procedure negoziate senza previa pubblicazioni di bandi per lavori, servizi e 
forniture di importo inferiore a Euro 139.000,00;

Ritenuto di prevedere la revoca di diritto dell’aggiudicazione nel caso in cui dai con-
trolli effettuati sui requisiti di carattere generale si riscontrassero provvedimenti interdittivi o 
qualora da ulteriori controlli emergessero cause ostative alla stipula del contratto;

Dato atto che:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



il presente provvedimento è stato assunto nel rispetto della normativa a tutela dei dati per-
sonali;

che i  pagamenti  conseguenti  al  presente provvedimento sono compatibili  con i  relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai  
sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);

DETERMINA

             1) di affidare, per le motivazioni di cui in premessa, ai sensi dell’art. 36 comma 2 
lettera a) D.Lgs. 50/2016, l’ulteriore servizio di rilegatura per gli uffici del Municipio Medio  
Ponente Genova alla ditta GASPARINI GIACOMO D.I.  (Codice Beneficiari 54005) con 
sede legale/operativa in Torino P.Iva 05668950016   per un importo complessivo di Euro 
45,13 Iva esclusa come da preventivo conservato agli atti dell’ufficio;

2) di integrare l’impegno assunto con determinazione dirigenziale n. 306.0.0.-10 con 
la somma complessiva di Euro 55,06  oneri fiscali inclusi, al capitolo 3471 “Acquisizione di 
servizi diversi” C.d.c. 296.6.29 – P.d.c. 1.3.2.99. 999  “Altri Servizi Diversi N.A.C.” – Bilan-
cio 2022  (Mimp. 2022/6316.01) CIG Z28352E9AE;

3) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della nor-
mativa sulla tutela dei dati personali;

4) di dare atto dell’insussistenza   di situazioni di conflitto di interessi ex art. 6 bis L.  
241/90, nonché ai sensi dell’art 42 del D. Lgs. 50/2016

7) di dare atto che l’impegno di spesa è stato assunto ai sensi dell’art.183 del D. 
Lgs. 267/2000.

                                                              Il Direttore
                                                              Ing. Roberto Innocentini 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-306.0.0.-17
AD OGGETTO

INTEGRAZIONE  IMPEGNO  DI  SPESA  PER  AFFIDAMENTO  ALLA  DITTA  GASPARINI 
GIACOMO D.I. AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETTERA A) DEL D.LGS. N. 50/2016 
DEL SERVIZIO DI   RILEGATURA E RIFACIMENTO DI VOLUMI E REGISTRI  AD USO 
DEGLI UFFICI DEL MUNICIPIO MEDIO PONENTE   PER UN IMPORTO DI EURO 55,06 
IVA COMPRESA– CIG. Z28352E9AE.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


